ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 06-10.1/52-2015

10 июня 2015 года
г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о,рассмотрев дело № 06-10.1/52-2015 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по
факту распространения обществом с ограниченной ответственностью «Компаньон-
Аутдор» (далее – ООО «Компаньон-Аутдор») наружной, содержащей признаки
нарушения требований части 7 статьи 5, части 1 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»),

в присутствии представителя ООО «Компаньон-Аутдор» (ИНН 5503242830,
юридический адрес: 644105, г. Омск, ул. 22 Партсъезда, 97) - директора <…>,

в присутствии заинтересованного лица – ИП <…>,

УСТАНОВИЛА:

Определением от 02 июня 2015 года по факту распространения ООО «Компаньон-
Аутдор» рекламы на рекламной конструкции (щит 3*6) № 41Ц» Омским УФАС
России было возбуждено дело № 06-10.1/52-2015 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в отношении ООО
«Компаньон-Аутдор».

Из пояснений ООО «Компаньон-Аутдор» от 09.06.2015 следует, что «Выражение
«Монтаж в кредит» свидетельствует о выполнении работ по монтажу в рассрочку.
Иного толкования содержание рекламы не предполагает. Целью рекламы не
является продвижение финансовых услуг. В данном случае под кредитом
понимается предоставление самим предпринимателем возможности оплатить
товар, работу в рассрочку путем совершения периодических платежей в течение
определенного договором срока, т.е. имело место предоставление рассрочки
платежа, которое отличалось от приобретения товара в кредит, предоставленный
банком или иной финансовой организацией. В связи с этим оплата товара, работ в
рассрочку является дополнительным условием договора купли-продажи, подряда
одной из форм реализации товара и выполнения работ».

На заседании Комиссии Омского УФАС России 10.06.2015 ИП <…> даны пояснения,
из которых следует, что лица, воспользовавшиеся услугой «монтаж в кредит»
заключают договоры с ИП <…>.

Учитывая пояснения ООО «Компаньон-Аутдор» и необходимость установления
объекта рекламирования (товарный или банковский кредит), Комиссия приняла
решение об истребовании у ИП <…> документов (сведений), необходимых для
полного и всестороннего рассмотрения дела.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии с абзацем третьим пункта 34 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 06-10.1/52-2015 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела на 23 июня 2015 года в 15:00 часов по адресу: г.
Омск, пр. К. Маркса, 12 А, к. 102.

3. ИП <…> в срок до 22 июня 2015 года представить в адрес Омского УФАС России
письменные пояснения о рекламируемой услуге «монтаж в кредит», порядке ее
оказания, а также сведения о лице,  указывающего данную услугу с приложением
договора о сотрудничестве, заключенного ИП <…> и ИП <…>.

4. ИП <…>. в срок до 22 июня 2015 года представить в адрес Омского УФАС России
надлежаще заверенные копии:

- договоров, заключенных <…> в период с 01.01.2015 по 01.06.2015 с лицами –
заказчиками услуги «монтаж в кредит» с приложением документов,
подтверждающих оплату оказанных услуг;

- договора, заключенного <…> с банком (банками), который, в свою очередь,
заключает кредитные договоры с лицами, воспользовавшимися услугой «монтаж в
кредит»;

- договоров, заключенных <…> с иными (третьими) лицами, которые заключают
договоры с лицами, воспользовавшимися услугой  «монтаж в кредит» с
приложением договоров, заключенных в период с 01.01.2015 по 01.06.2015 с лицами
– заказчиками услуги «монтаж в кредит».

В случае невозможности предоставления запрашиваемых документов <…>
необходимо представить письменные пояснения с указанием причин
невозможности предоставления запрошенных документов.

Одновременно предупреждаю, что непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно предоставление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
предоставление недостоверных сведений (информации) влечет за собой
административное наказание в виде административного штрафа в соответствии с
частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Явка  представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО  «Компаньон-Аутдор», а также представителя
заинтересованного лица – ИП <…> с надлежаще оформленными полномочиями и с
документами, удостоверяющими личность, для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.